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Общая характеристика работы
Актуальность темы. Развитие технологий Интернета вещей (Internet of Things, IoT)

привело к появлению нового класса вычислительных окружений — ресурсно-ограниченных
IoT-сред, что позволяет реализовать новые цифровые решения для различных областей эко
номической и социальной деятельности человека. Особенностью таких сред являются ис
пользование коммуникационных сетей с ограничениями (низкая скорость передачи данных)
и вовлечение в работу периферийных устройств с ограниченными вычислительными ресур
сами. Возникает задача создания в такой среде интеллектуального пространства (ИП) как
вычислительного окружения, обеспечивающего динамическое множество участников кон
текстно-зависимыми информационными сервисами. Участники представлены программны
ми агентами на сетевых вычислительных устройствах (СВУ). Агенты взаимодействуют для
совместного построения сервисов, используя доступные ресурсы IoT-среды. В работе рас
сматриваются ИП с косвенным взаимодействием агентов через информационное хранили
ще с семантическим представлением состояния IoT-среды и операциями сетевого доступа.
При косвенном взаимодействии агент изменяет содержимое информационного хранилища,
что воспринимается другими агентами для модификации своего поведения. Необходима про
граммная инфраструктура, обеспечивающая организацию косвенного взаимодействия аген
тов для совместного построения информационных сервисов. Программная инфраструктура
ИП разворачивается на имеющихся в IoT-среде СВУ в виде следующих компонент: а) инфор
мационное хранилище для организации косвенного взаимодействия; б) программные агенты
для построения сервисов; в) системное программное обеспечение (СПО) для запуска и обес
печения работоспособности как самих агентов, так и информационного хранилища.

Организация косвенного взаимодействия является актуальной задачей для создания
ИП в ресурсно-ограниченных IoT-средах в силу следующих условий. Во-первых, извест
ные программные реализации информационных хранилищ (например, Hydra, CoCaMAAL,
OSGi SIB) ориентированы на специализированные среды, что затрудняет использование до
ступного аппаратно-сетевого разнообразия и не обеспечивает возможности развертывания
программной инфраструктуры с учетом ограничений на ресурсы IoT-среды. Во-вторых, ре
сурсно-ограниченная IoT-среда содержит слабопроизводительные СВУ, состав участников
подвержен изменениям (многократные подключения и отключения различных СВУ), рабо
та беспроводных сетевых соединений нестабильна, что приводит к сбоям при построении
сервисов и не обеспечивает возможности непрерывной работы сервиса (например, на беспро
водном маршрутизаторе в режиме 24/7). В-третьих, при создании ИП требуется возможность
интеграции с уже разработанными сервисами из других ИП без предопределения набора воз
можных комбинаций сервисов и используемых предметных областей. В указанных услови
ях применение существующих моделей для организации косвенного взаимодействия агентов
(глобальное облако, общие модели классной доски и публикации/подписки) становится за
труднительным, поскольку в этих моделях компоненты программной инфраструктуры не
предназначены для работы на слабопроизводительных СВУ.

В диссертационной работе предлагаются оригинальные модели для организации косвен
ного взаимодействия, на основе которых формируется новый метод разработки программной
инфраструктуры ИП для указанных условий ресурсно-ограниченных IoT-сред.
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Степень разработанности темы. Развитию методологических основ создания интел
лектуальных пространств способствовали труды российских и зарубежных ученых: С. И. Ба
ландина, С. Болдырева, В. И. Городецкого, А. М. Кашевника, Ю. Кильяндера, Д. Ж. Кор
зуна, Д. Кук, Я. Оливера, А. Л. Ронжина, А. В. Смирнова, Р. М. Юсупова, Т. Чинот
ти, Ю. Хонкколы, А. Д’Элиа и других. Вопросы разработки программных инфраструктур
для применения IoT-технологий рассмотрены в работах Ч. Аггарвала, М. А. Аксеновой,
В. А. Александрова, Б. Канга, Х. Кима, Д. И. Муромцева, О. Ю. Никифорова, М. Г. Панте
леева, М. Раззака, А. В. Рослякова, А. Н. Терехова, Д. Э. Трибушкова, А. Эспозито и других.
Разработка программной инфраструктуры для создания ИП в ресурсно-ограниченной IoT
среде требует новых методов, обеспечивающих участие слабопроизводительных СВУ в по
строении информационных сервисов, что показано в работах Ф. Бономи, А. В. Дастджерди,
Н. К. Гьянга и других.

Целью работы являются обеспечение технической возможности и повышение эффек
тивности построения информационных сервисов в интеллектуальном пространстве в услови
ях ресурсно-ограниченных IoT-сред за счет разработки моделей проектирования для органи
зации косвенного взаимодействия программных агентов и формирования метода разработки
программной инфраструктуры интеллектуального пространства.

Для достижения цели в работе поставлены следующие задачи:
1. Выполнить обзор моделей проектирования для организации косвенного взаимодей

ствия программных агентов и методов разработки программных инфраструктур ИП.
2. Сформировать метод разработки программной инфраструктуры ИП для построения

информационных сервисов на основе моделей проектирования для организации косвенного
взаимодействия программных агентов в условиях ресурсно-ограниченных IoT-сред.

3. Разработать модели управления сетевым доступом программных агентов и обеспе
чения устойчивости программной инфраструктуры ИП к сбоям IoT-среды для организации
косвенного взаимодействия агентов через информационное хранилище.

4. Разработать онтологическую модель информационных уведомлений для организации
косвенного взаимодействия агентов в ИП на основе семантического описания требуемых ва
риантов взаимодействия при построении сервиса.

5. Провести экспериментальное исследование свойств программных инфраструктур, раз
рабатываемых на основе предложенных метода разработки и моделей проектирования для
организации косвенного взаимодействия программных агентов в ИП.

Объектом исследования является программная инфраструктура, обеспечивающая со
здание интеллектуального пространства в ресурсно-ограниченной IoT-среде для построения
информационных сервисов на основе косвенного взаимодействия программных агентов.

Предметом исследования являются модели проектирования программного обеспече
ния для организации косвенного взаимодействия агентов в интеллектуальном пространстве.

Научная новизна работы. Разработаны три оригинальные модели проектирования,
формирующие в совокупности новый метод разработки программной инфраструктуры ИП.

1. Предложен метод разработки программной инфраструктуры ИП на основе ориги
нальных моделей проектирования для организации косвенного взаимодействия программных
агентов, отличающийся возможностью создания ИП с использованием широкого разнообра
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зия слабопроизводительных СВУ в IoT-среде, при низкой производительности локальных
сетевых коммуникаций и без привлечения множества дополнительных СВУ.

2. Предложена концептуальная модель управления сетевым доступом программных
агентов к информационному хранилищу на основе модульной системной архитектуры, от
личающаяся возможностью настройки информационного хранилища для выполнения на за
данном СВУ IoT-среды за счет выбора поддерживаемых операций сетевого доступа и способа
их параллельной обработки.

3. Предложена структурная модель обеспечения устойчивости компонентов программ
ной инфраструктуры к сбоям IoT-среды на основе многоуровневой системы восстановления,
отличающаяся возможностью использования имеющихся в IoT-среде СВУ без привлечения
множества дополнительных СВУ или программных агентов для восстановления на следу
ющих уровнях: а) операции подписки; б) сетевых соединений между агентами и информа
ционным хранилищем; в) вычислительных процессов работы агентов на СВУ; г) хранения
данных с разделением семантической информации и объемных бинарных данных.

4. Предложена онтологическая модель информационных уведомлений на основе семан
тического описания требуемых вариантов взаимодействия для заданного ИП, отличающаяся
возможностью унифицированного событийно-ориентированного программирования индиви
дуального участия агентов во взаимодействии при построении ими информационного серви
са, что позволяет упростить разработку и интеграцию в ИП информационных сервисов.

5. Реализован комплекс программных средств в соответствии с предложенными мето
дом разработки программной инфраструктуры и моделями проектирования программного
обеспечения для организации косвенного взаимодействия агентов, в составе: а) реализация
информационного хранилища CuteSIB, отличающаяся возможностью создания и настройки
ИП для существующего разнообразия ресурсно-ограниченных IoT-сред; б) реализация ком
понентов программной инфраструктуры на примере системы проведения мероприятий сов
местной деятельности, отличающаяся возможностями использования слабопроизводитель
ных СВУ для построения опорных сервисов системы, восстановления после сбоев IoT-среды
и расширения системы за счет интеграции сервисов из других ИП и сети Интернет; в) ре
ализация ПО для проведения экспериментального исследования по оценке возможностей
применения предложенных моделей.

Практическая значимость работы. Предложенный метод позволяет разработать
программную инфраструктуру для создания требуемого ИП в заданной ресурсно-ограни
ченной IoT-среде с целью построения информационных сервисов для различных областей
деятельности человека. Реализовано информационное хранилище CuteSIB как основное про

[…]


Для исследования производительности в целом программной инфраструктуры, разра
батываемой по предложенному методу, проводились имитационные эксперименты на основе
разработанного комплекса программных средств. Исследовалась зависимость от числа взаи
модействующих с информационным хранилищем агентов трех типов (характерны для мно
гих ИП): 1) сенсоры — обновляют конкретное значение в хранилище с частотой 𝜆sns с−1 (ос
новная операция сетевого доступа— update); 2) обработчики данных — каждый подписыва
ется на часть информации, регулярно поступающей от сенсоров, и выполняет их обработку с
публикацией агрегированного значения (основная операция сетевого доступа— subscribe); 3)
клиенты — ожидают агрегированных значений для доставки сервиса пользователю (основная
операция сетевого доступа — query). Запускалось 𝑛sns агентов-сенсоров, 𝑛rsn агентов-обработ
чиков и 𝑛cln агентов-клиентов в пропорции 103 : 1 : 102, т.е. 1 обработчик на 103 сенсоров и 102

клиентов. При этом число обработчиков доходило до нескольких десятков. Такая пропорция
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Таблица 1 – Среднее время (в секундах) выполнения операции агентом при интенсивности 𝜆sns

Типы агентов
Число агентов 𝑛sns, 𝑛rsn, 𝑛cln (интенсивность 𝜆sns)
104, 10, 103

(2 с−1)

5 · 104, 50, 5 · 103

(2 с−1)

105, 102, 104

(2 с−1)

5 · 104, 50, 5 · 103

(5 с−1)

Сенсоры 0,017 0,034 0,070 0,129
Обработчики 0,059 0,072 0,129 0,101

Клиенты 0,078 0,158 0,265 0,187

отражает предположение: а) обработчик соответствует агенту, ответственному за построение
основной части сервиса, б) для построения сервиса нужны данные от множества сенсоров,
в) сервис необходим для нескольких клиентов. Измерялось время выполнения основной вы
полняемой операции для каждого типа агентов (таблица 1). Варьируется число агентов в
рамках выбранной пропорции и используются различные значения 𝜆sns. В целом, возможно
сти программной инфраструктуры достаточны для организации взаимодействия агентов в
пределах до 104 . . . 105 одновременно участвующих СВУ с ограниченными ресурсами.

Полученные выводы по результатам экспериментального исследования сведены в таб
лицу 2. Применение предложенного метода разработки позволяет обеспечить построение ин
формационных сервисов для рассматриваемых условий ресурсно-ограниченных IoT-сред и
с выполнением вычислений на имеющихся СВУ. Обеспечивается возможность запуска ин
формационного хранилища на таких устройствах, как одноплатные компьютеры и сетевые
маршрутизаторы. Обеспечивается возможность восстановления компонентов программной
инфраструктуры после разнообразных сбоев. В ряде случаев время восстановления может
занимать до нескольких секунд, что достаточно для работы мобильных клиентов в системах
проведения мероприятий совместной деятельности. Повышается эффективность программ
ной разработки сервисов за счет применения унифицированного способа программирования
участия агента во взаимодействии, а производительность построения сервисов при таком вза
имодействии повышается за счет снижения числа подписок до одной для отдельного агента.

Заключение
В диссертации предложено решение актуальной задачи по организации косвенного вза

имодействия программных агентов интеллектуальных пространств, которое в составе сле
дующих результатов предоставляет возможность построения информационных сервисов в
условиях ресурсно-ограниченных IoT-сред.

1. Предложен метод разработки программной инфраструктуры ИП, позволяющий на
строить информационное хранилище в соответствии с аппаратно-сетевыми ограничениями
IoT-среды и требованиями предметной области, автоматизировать восстановление компонен
тов программной инфраструктуры после возникающих сбоев, организовать взаимодействие
программных агентов при построении сервисов унифицированным способом.

2. Предложена концептуальная модель управления сетевым доступом программных
агентов к информационному хранилищу, позволяющая настраивать набор поддерживаемых
хранилищем операций сетевого доступа и способов их параллельной обработки для эффек
тивного использования имеющихся вычислительных ресурсов.
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Таблица 2 – Результаты экспериментов

3. Предложена структурная модель обеспечения устойчивости компонентов программ
ной инфраструктуры к сбоям IoT-среды, позволяющая восстанавливать работоспособность
компонентов инфраструктуры на уровнях: а) операции подписки, б) сетевых соединений
между агентами и информационным хранилищем, в) вычислительных процессов агентов на
СВУ, г) хранения данных.

4. Предложена онтологическая модель информационных уведомлений, позволяющая по
высить эффективность процесса программной разработки приложения и упрощающая инте
грацию ранее разработанных сервисов.

5. Создан комплекс программных средств в составе: а) реализации информационного
хранилища CuteSIB для создания ИП в ресурсно-ограниченных IoT-средах; б) реализации
компонентов программной инфраструктуры на примере системы проведения мероприятий
совместной деятельности, обеспечивающих построение опорных сервисов с использованием
устройств с ограниченными вычислительными ресурсами, устойчивость к сбоям и возмож
ность интеграции сервисов из других ИП; в) реализации ПО для проведения эксперимен
тального исследования по оценке возможностей применения предложенных моделей.

Перспективными направлениями развития полученных научных результатов являются
исследование и разработка моделей проектирования для обеспечения информационной без
опасности взаимодействия агентов на уровне программной инфраструктуры, а также иссле
дование задачи автоматизации процесса разработки, развертывания и настройки программ
ной инфраструктуры.
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Полученные результаты соответствуют п. 3 «Модели, методы, алгоритмы, языки и про
граммные инструменты для организации взаимодействия программ и программных систем»
и п. 8 «Модели и методы создания программ и программных систем для параллельной и
распределенной обработки данных, языки и инструментальные средства параллельного про
граммирования» паспорта специальности 05.13.11 — «Математическое и программное обес
печение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».
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