ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертационной работе

Галова Ивана Викторовича

«Модели проектирования программной инфраструктуры интеллектуального пространства для ресурсно-ограниченных вычислительных сред», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности «05.13.11 — Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Соискатель Галов Иван Викторович 1990 года рождения, в 2013 году окончил Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Петрозаводский государственный университет» по специальности «Информационные системы и технологии». В 2016 г. окончил очную аспирантуру в Петрозаводском государственном университете. В настоящее время работает в Петрозаводском государственном университете, лаборатории мобильных и беспроводных систем в должности младшего научного сотрудника.

В диссертационной работе Галова Ивана Викторовича представлены результаты цикла работ, которые выполнялись автором в 2010-2016 гг. в рамках нескольких научно-исследовательских проектов: 1) Международной программы Karelia ENPI – грант КА179, 2012–2014 гг.; 2) ФЦП «Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2014–2020 годы» – соглашение № 14.574.21.0060 (RFMEFI57414X0060), 2014–2016 гг.; 3) Минобрнауки России – НИР № 2336 проектной части государственного задания № 2.2336.2014/К в сфере научной деятельности, 2014–2016 гг.; 4) РФФИ – научный проект № 14-07-00252, 2014–2016 гг.; 5) Минобрнауки России – НИР № 1481 базовой части государственного задания № 2014/154 в сфере научной деятельности, 2014–2016 гг.; 6) Программы стратегического развития ПетрГУ на 2012–2016 гг. и которые объединяются общей целью развития интеллектуальных Интернет-технологий на основе методов разработки программного обеспечения для вычислительных сетей и моделей проектирования систем приобретения, представления, обработки и интеграции знаний.

О высоком научном уровне работы и самостоятельности Галова Ивана Викторовича свидетельствуют его многочисленные публикации и результаты апробации исследований на более чем 14 всероссийских и международных научно-

технических конференциях, семинарах и симпозиумах. Галов Иван Викторович успешно сочетает научно-педагогическую, учебную и научно-исследовательскую деятельность, о чем свидетельствует подготовка и публикация более 17 печатных работ, из них 13 работ в журналах, рекомендованных ВАК, и зарубежных изданиях, включенных в систему цитирования Web of Science и Scopus.

При участии Галова Ивана Викторовича были созданы следующие результаты интеллектуальной деятельности в виде программ для ЭВМ: 1) «Программный комплекс опорных сервисов управления программой и материалами докладчиков для проведения мероприятий коллаборативной деятельности типа «конференция» в интеллектуальном зале SmartRoom в составе: Conferencesservice и Content-service» и 2) «Программа, реализующая информационное хранилище CuteSIB, для организации косвенного взаимодействия агентов интеллектуального пространства в ресурсно-ограниченных вычислительных средах», позволяющие разрабатывать программные инфраструктуры для создания интеллектуальных пространств в различных ресурсно-ограниченных средах Интернета вещей. С использованием созданных РИД Галовым Иваном Викторовичем проводятся лабораторные занятия по дисциплине «интеллектуальные пространства» для студентов магистратуры по направлениям «прикладная математика и информатика» и «информационные системы и технологии» в Институте математики и информационных технологий Петрозаводского государственного университета.

Характеризуя Галова Ивана Викторовича как научного работника, отмечаю его целеустремленность и высокое трудолюбие, неподдельный интерес к научной работе, демонстрацию нетривиального мышления при решении сложных научно-технических задач, системный подход к постановке и решению широкого круга задач системного программирования и приложению их решений в различных предметных областях. Галов Иван Викторович является сформировавшимся научным работником и разработчиком наукоемкого программного обеспечения.

Кандидатская диссертация Галова Ивана Викторовича является завершенной научной работой, выполненной на высоком теоретическом уровне и имеющей практическое применение, о чем свидетельствуют 3 акта о ее реализации в научных, промышленных организациях и учебных заведениях.

Результаты диссертационных исследований имеют высокую научную значимость для теории и практики технологий интеллектуальных пространств, создаваемых для условий ресурсно-ограниченных вычислительных сред, включая периферийные среды Интернета вещей. Считаю, что диссертационная работа Галова Ивана Викторовича полностью отвечает всем требованиям и п. 9 требований «Положения ВАК Минобрнауки РФ», предъявляемым ВАК Министерства науки и образования России к кандидатским диссертациям, и может быть представлена на диссертационном совете Д 002.199.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Санкт-Петербургском институте информатики и автоматизации Российской академии наук по научной специальности «05.13.11 – Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Научный руководитель
к.ф.-м.н., доцент, в.н.с.,
Петрозаводский государственный университет,
институт математики и информационных технологий,
кафедра информатики и математического обеспечения,
Адрес: 185910, Республика Карелия, г. Петрозаводск, пр. Ленина, 33
Телефон: +7 (8142) 711084, +7 (8142) 711015
Адрес электронной почты: dkorzun@cs.karelia.ru

14.08.2017

Д. Ж. Корзун